
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00063102--UNC-ME#FCEFYN

 
V I S T O:

 

El presente expediente por el cual la Escuela de Cuarto Nivel eleva propuestas de actualización
de aranceles para las MAESTRÍAS y ESPECIALIZACIONES de esta Facultad; y

 

CONSIDERANDO:

 

Que existe un atraso significativo en los montos de los aranceles, cuyos valores no permiten
solventar los gastos necesarios para el funcionamiento de estas carreras de posgrado;

 

Que resulta necesario actualizar los aranceles a fin de poder garantizar el normal funcionamiento
de las Maestrías y Especializaciones;

 

Que la presente propuesta surge del consenso de las carreras de posgrado mencionadas;

 

Que cuenta con el aval de la Escuela de Cuarto Nivel y la Secretaría de Posgrado;

 

Que por Resolución N° 1092-HCD-2023, se disponen los aranceles y descuentos para las
MAESTRÍAS y ESPECIALIZACIONES de esta Facultad;

 



Lo aconsejado por la Comisión de VIGILANCIA Y REGLAMENTO;

 

El H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

R E S U E L V E:

 

Art. 1º).- Dejar sin efecto la Resolución Nº 1092-HCD-2023.

 

Art. 2º).- Disponer los aranceles y descuentos para las MAESTRÍAS Y ESPECIALIZACIONES
de esta Facultad, según las características particulares establecidas por cada carrera en el
ANEXO I de la presente Resolución.

 

Art. 3º).- Establecer para las MAESTRÍAS Y ESPECIALIZACIONES, las siguientes pautas
administrativas:

Dentro de los 12 (Doce) meses del inicio del cursado en la carrera, se deberá haber
completado el pago de 10 (diez) cuotas.
Dentro de los 24 (veinticuatro) meses del inicio del cursado en la carrera, se deberá haber
realizado el pago de las 15 (quince) cuotas correspondientes al total para las
ESPECIALIZACIONES y de las 20 (veinte) cuotas correspondientes al total para el caso
de las MAESTRÍAS.
Ningún monto es reembolsable.
El monto de los aranceles considerará siempre el valor establecido en la resolución vigente
a la fecha de pago.
Estos aranceles no incluyen los gastos por trámite de título.

 

Art. 4º).- Disponer los aranceles para los cursos individuales dictados por las MAESTRÍAS Y
ESPECIALIZACIONES de la Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales según las
características particulares establecidas por cada carrera en el ANEXO II de la presente
Resolución. Para el caso de carreras que no han establecido aranceles específicos para cursos
individuales en el ANEXO II de dicha Resolución, se autoriza el cobro de un arancel equivalente
a dos cuotas.

 

Art. 5º).-  Dese al Registro de Resoluciones, comuníquese al Área Económico Financiera, a la
Escuela de Cuarto Nivel, gírense las presente actuaciones a la Secretaría de Posgrado a fin de
notificar a los interesados.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO, EN LA CIUDAD DE
CÓRDOBA, A LOS VEINTITRÉS DÍAS DEL MES DE FEBRERO DEL AÑO DOS MIL
VEINTICUATRO.

 



 

NB/Mbl





 
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FISICAS Y NATURALES 


 
 
 
 
 
 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 


 
EX-2024-00063102--UNC-ME#FCEFYN 


1 
Av. Vélez Sársfield 1600                                                                          Teléfono: (0351) 5353800 int. 352 
5016 CORDOBA – República Argentina 
 


 
ANEXO I: Aranceles y Descuentos de cada una de las MAESTRÍAS y ESPECIALIZACIONES 


 
● Maestría en Ciencias de la Ingeniería – MENCIÓN ADMINISTRACIÓN 
 


Tarifas y descuentos 


Nacionalidad Argentinos  Extranjero 


Matrícula Anual (*) $68400 $ 120000 


Cuota (*) $ 255600 $ 440000 


Defensa de Tesis (*) $ 255600 $ 440000 


Descuento Docentes o Adscriptos FCEFyN   30% 0% 


Egresados de FCEFyN 15%  
 
(*) Valores para las Cuotas de la 1 a la 5 de 2024. 
 


● Maestría en Ciencias de la Ingeniería – MENCIÓN AEROESPACIAL 
 


Tarifas y descuentos 


Nacionalidad Argentinos  Extranjero 


Matrícula Anual $ 21600 $ 43200 


Cuota $ 43200 $ 86400 


Defensa de Tesis $ 36000 $ 72000 


Descuento Docentes o Adscriptos FCEFyN  40% 0% 
 
● Maestría en Ciencias de la Ingeniería – MENCIÓN AMBIENTE  


 


Tarifas y descuentos 


Nacionalidad Argentinos  Extranjero 


Matrícula Anual $ 28800 $ 43200 


Cuota $ 72000 $ 108000 


Defensa de Tesis $ 72000 $ 108000 


Descuento Docentes o Adscriptos FCEFyN  20% 0% 


Descuento Egresados FCEFyN 20% 0% 
 


La vigencia de los descuentos estará sujeta en todos los casos al cumplimiento de las condiciones académicas 
del reglamento de becas de la Maestría y al pago en término de los aranceles. Los descuentos en ningún caso 
son acumulables.  


 
 







 
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FISICAS Y NATURALES 


 
 
 
 
 
 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 


 
EX-2024-00063102--UNC-ME#FCEFYN 


2 
Av. Vélez Sársfield 1600                                                                          Teléfono: (0351) 5353800 int. 352 
5016 CORDOBA – República Argentina 
 


● Maestría en Ciencias de la Ingeniería – MENCIÓN ESTRUCTURAS Y GEOTECNIA 
 


Tarifas 
Nacionalidad Argentinos  Extranjero 


Matrícula Anual $ 60000 $ 120000 


Cuota $150000 $ 300000 


Defensa de Tesis $ 135000 $ 270000 
 
 


Descuentos 


Beneficiarios Componentes 


Cod Descripción 
Matrícula 


Anual 
Inicial 


Matrícula 
Anual 


Cuotas 
Defensa 
de Tesis 


I.1 Docentes Activos de la FCEFyN 0% 100% 25% 25% 


 
Inscriptos en Colegio de Ing. de 
Córdoba, según convenio 


0% 0% 25% 25% 


 
Socios Soc Argentina Ing. 
Geotécnica (SAIG), según 
convenio 


0% 0% 25% 25% 


 
Socios ASoc Arg. Geol. e Aplic. a 
la Ing. (ASAGAI), según convenio 
 


0% 0% 25% 25% 


 
 


● Maestría en Ciencias de la Ingeniería – MENCIÓN EN RECURSOS HÍDRICOS 
 


Tarifas y descuentos 


Nacionalidad Argentinos  Extranjero 


Matrícula Anual $ 28800 $ 43200 


Cuota $ 72000 $ 108000 


Defensa de Tesis $ 72000 $ 108000 


Descuento Docentes o Adscriptos FCEFyN  20% - 


Descuento por Covenios 20%  
 


Los descuentos no son acumulables. 
 
 
 
 







 
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FISICAS Y NATURALES 


 
 
 
 
 
 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 


 
EX-2024-00063102--UNC-ME#FCEFYN 


3 
Av. Vélez Sársfield 1600                                                                          Teléfono: (0351) 5353800 int. 352 
5016 CORDOBA – República Argentina 
 


● Maestría en Ciencias de la Ingeniería – MENCIÓN TELECOMUNICACIONES 
 


Tarifas y descuentos 


Nacionalidad Argentinos  Extranjero 


Matrícula Anual $40000 $ 70000 


Cuota $75000 $ 140000 
Defensa de Tesis $ 75000 $ 140000 


Descuento Docentes o Adscriptos FCEFyN  25% - 
Descuento Egresados FCEFyN 10% - 
 


Los descuentos no son acumulables 
 
● Maestría en Ciencias de la Ingeniería – MENCIÓN TRANSPORTE  
 


Tarifas 


Nacionalidad Argentinos  Extranjero 


Matrícula Anual $ 60480 $ 120960 


Cuota $ 148680 $ 297360 


Defensa de Tesis $ 136080 $ 272160 


Descuentos 
Beneficiarios Componentes 


Cod Descripción Cuotas 


I.1 Docentes Activos de la FCEFyN 50% 
 


La Matrícula Anual y la Defensa de Tesis no tienen descuentos. 
 
● Maestría en EDUCACIÓN EN CIENCIAS EXPERIMENTALES Y TECNOLOGÍA 


 


Tarifas y descuentos 


Nacionalidad Argentinos  Extranjeros 


Matrícula Anual $ 45000 $ 75000 


Cuotas $ 45000 
 


$75000 
 


Derecho de Defensa de tesis  $ 45000 $75000 
Descuento Docentes o Adscriptos 
FCEFyN  


40% solo en cuotas 0% 


Descuento Egresados FCEFyN hasta tres 
años de recibidos. 


40% solo en cuotas 0% 







 
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FISICAS Y NATURALES 


 
 
 
 
 
 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 


 
EX-2024-00063102--UNC-ME#FCEFYN 


4 
Av. Vélez Sársfield 1600                                                                          Teléfono: (0351) 5353800 int. 352 
5016 CORDOBA – República Argentina 
 


● Maestría en ESTRUCTURAS CIVILES 
 


Tarifas 


Nacionalidad Argentinos  Extranjero 


Matrícula Anual $ 60000 $ 120000 


Cuota $150000 $ 300000 


Defensa de Tesis $ 135000 $ 270000 
 


Descuentos 


Beneficiarios Componentes 


Cod Descripción 
Matrícula 


Anual 
Inicial 


Matrícula 
Anual 


Cuotas 
Defensa 
de Tesis 


I.1 Docentes Activos de la FCEFyN 0% 100% 25% 25% 


 
Inscriptos en Colegio de Ing. de 
Córdoba, según convenio 


0% 0% 25% 25% 


 
Los descuentos no son acumulativos. 


 
● Maestría en GEOTECNIA 


 


Tarifas 


Nacionalidad Argentinos  Extranjero 


Matrícula Anual $ 60000 $ 120000 


Cuota $150000 $ 300000 


Defensa de Tesis $ 135000 $ 270000 
 


Descuentos 


Beneficiarios Componentes 


Cod Descripción 
Matrícula 


Anual 
Inicial 


Matrícula 
Anual 


Cuotas 
Defensa 
de Tesis 


I.1 Docentes Activos de la FCEFyN 0% 100% 25% 25% 


 
Inscriptos en Colegio de Ing. de 
Córdoba, según convenio 


0% 0% 25% 25% 


 
Socios Soc Argentina Ing. 
Geotécnica (SAIG), según convenio 


0% 0% 25% 25% 


 
Socios ASoc Arg. Geol. e Aplic. a la 
Ing. (ASAGAI), según convenio 


0% 0% 25% 25% 







 
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FISICAS Y NATURALES 


 
 
 
 
 
 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 


 
EX-2024-00063102--UNC-ME#FCEFYN 


5 
Av. Vélez Sársfield 1600                                                                          Teléfono: (0351) 5353800 int. 352 
5016 CORDOBA – República Argentina 
 


 
● Maestría en MANEJO DE VIDA SILVESTRE  


 


Tarifas y descuentos 
Nacionalidad Argentinos  Extranjero 
Matrícula Anual $ 58000 $ 110000 


Cuota $ 74000 $ 140000 


Cuota según orden de mérito $ 59200 $112000 


Cuota anual (1 a 10) pago único con 20% descuento $ 592000 $1120000 
Defensa de Tesis $ 0 $ 0 
Descuento Docentes o Adscriptos FCEFyN  40% 0% 


 
● Maestría en GENERACIÓN DE ENERGÍAS RENOVABLES 


 


Tarifas y descuentos 


Nacionalidad Argentinos  Extranjero 


Matrícula Anual $ 28800 $ 43200 


Cuota $ 72000 $ 108000 


Defensa de Tesis $ 72000 $ 108000 


Descuento Docentes o Adscriptos FCEFyN  20% 0% 


Descuento Egresados FCEFyN 20% 0% 
 


● Maestría en GESTIÓN DE LA CALIDAD Y EVALUACIÓN DE LA EDUCACIÓN SUPERIOR  
 


Tarifas y descuentos 


Nacionalidad Argentinos  Extranjero 


Matrícula Anual $28.225,6 $44.720 


Cuota $38.168 $65.561,6 


Defensa de Tesis $38.168 $71.801,6 
Descuento Docentes  - Nodocente FCEFyN 
(UNC) 10% - 


 
 
 
 
 
 
 
 







 
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FISICAS Y NATURALES 


 
 
 
 
 
 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 


 
EX-2024-00063102--UNC-ME#FCEFYN 


6 
Av. Vélez Sársfield 1600                                                                          Teléfono: (0351) 5353800 int. 352 
5016 CORDOBA – República Argentina 
 


● Maestría en CONSTRUCCIONES 
 


Tarifas y descuentos 


Nacionalidad Argentinos  Extranjero 


Matrícula Anual $ 58000 $ 116000 


Cuota $ 138000 $ 276000 


Defensa de Tesis $ 131000 $262000 


Descuento Docentes Activos FCEFyN  20% 0% 


Descuento Egresados FCEFyN 20% 0% 
 
● Especialización en HIDRÁULICA 


 


Tarifas y descuentos 


Nacionalidad Argentinos  Extranjero 


Matrícula Anual $ 28800 $ 43200 


Cuota $ 72000 $ 108000 


Defensa de Tesis $ 72000 $ 108000 


Descuento Docentes o Adscriptos FCEFyN  20% - 


Descuento por Convenios hasta 20% 20% 
 


Los descuentos no son acumulables. 
 
● Especialización en PRODUCTIVIDAD ORGANIZACIONAL  


 


Tarifas 


Nacionalidad Argentinos  Extranjero 


Matrícula Anual $ 12000 $ 18000 


Cuota $ 26000 $ 36000 


Defensa de Tesis $ 24000 $ 32000 
La Especialización dispone de becas que benefician con diversos porcentajes de descuento. 
Tienen prioridad los docentes de la UNC y estudiantes que desarrollen proyectos de aplicación, 
que resulten de interés para la carrera.  


 
 
 
 
 
 
 







 
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FISICAS Y NATURALES 


 
 
 
 
 
 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 


 
EX-2024-00063102--UNC-ME#FCEFYN 


7 
Av. Vélez Sársfield 1600                                                                          Teléfono: (0351) 5353800 int. 352 
5016 CORDOBA – República Argentina 
 


● Especialización en TELECOMUNICACIONES TELEFÓNICAS 
 


Tarifas y descuentos 


Nacionalidad Argentinos  Extranjero 


Matrícula Anual $40000 $ 70000 


Cuota $75000 $ 140000 
Defensa de Tesis $ 75000 $ 140000 


Descuento Docentes o Adscriptos FCEFyN  25% - 


Descuento Egresados FCEFyN 10% - 
 


Los descuentos no son acumulables. 








 
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FISICAS Y NATURALES 


 
 
 
 
 
 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 


 
EX-2024-00063102--UNC-ME#FCEFYN 


1 
Av. Vélez Sársfield 1611-                                                                                                            Teléfono: (0351) 5353800 int. 352  
X5016GCA CORDOBA- República Argentina                                                                                                    
 


 
ANEXO II: Tarifas y descuentos de cada una de las MAESTRÍAS y ESPECIALIZACIONES respecto de los 


cursos individuales 
 
● Cursos Individuales Maestría en Ciencias de la Ingeniería – MENCIÓN ADMINISTRACIÓN 
 


Tarifas y descuentos 
Nacionalidad Argentinos Extranjero 


Curso individual $ 59400 $ 109800 


Descuento Docentes o Adscriptos FCEFyN 30% 0% 
 


 
● Cursos Individuales Maestría en Ciencias de la Ingeniería – MENCIÓN TELECOMUNICACIONES 


 


Tarifas y descuentos 
Nacionalidad Argentinos Extranjero 


Curso individual $ 58000 140000 
 
● Cursos Individuales Maestría en Educación en Ciencias Experimentales y Tecnología  


 


Tarifas y descuentos 
Nacionalidad Argentinos Extranjero 


Curso individual $90000 $ 150000 


Descuento a Docentes y Egresados de la 
FCEFYN y a  estudiantes del  DECByT 


40% 40% 


 
● Cursos Individuales Maestría en GESTIÓN DE LA CALIDAD Y EVALUACIÓN DE LA 
EDUCACIÓN SUPERIOR  
 


Tarifas y descuentos 
Nacionalidad Argentinos Extranjero 


Curso individual $ 45500 $ 126100 


Descuento Docentes o No docentes FCEFyN 10% 0% 
 


● Cursos Individuales Especialización en PRODUCTIVIDAD ORGANIZACIONAL  
 


Tarifas y descuentos 
Nacionalidad Argentinos Extranjero 


Curso individual $ 30000  







 
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FISICAS Y NATURALES 


 
 
 
 
 
 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 


 
EX-2024-00063102--UNC-ME#FCEFYN 


2 
Av. Vélez Sársfield 1611-                                                                                                            Teléfono: (0351) 5353800 int. 352  
X5016GCA CORDOBA- República Argentina                                                                                                    
 


 
 


● Cursos Individuales Maestría en Ciencias de la Ingeniería – MENCIÓN AEROESPACIAL 
 


Tarifas y descuentos 
Nacionalidad Argentinos Extranjero 


Curso individual $ 86400 $ 172800 


Descuento Docentes o Adscriptos FCEFyN 40% 0% 
 





	numero_documento: RHCD-2024-65-E-UNC-DEC#FCEFYN
	fecha: Jueves 7 de Marzo de 2024
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-03-06T15:53:05-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Miguel Ruiz Caturelli
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-03-07T08:28:10-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Magali Evelin Carro Perez
	cargo_1: Vicedecana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Exactas Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-03-07T08:28:17-0300
	GDE UNC




